PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 294/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 10 de setembro de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Nós, que fazemos parte do corpo da Secretaria de Educação do Recife, gostaríamos de

parabenizar toda a rede pelos resultados divulgados acerca do Índice de Desenvolvimento da

Educação Básica (Ideb) 2017. A rede ultrapassou a meta estabelecida pelo Governo Federal

para Anos Iniciais (era 4,9 e alcançou 5,0), superando a média de crescimento das capitais e,

nos Anos Finais, apresentou o maior crescimento percentual também das capitais, saltando de

3,5 para 4,1, um incremento de 17% em relação à avaliação precedente.

Estes resultados não teriam sido atingidos se não houvesse envolvimento e o esforço coletivo

desta equipe a serviço do bem público: professores, gestores, coordenadores pedagógicos e

toda a equipe escolar. Sabemos que há ainda um longo percurso a ser trilhado e estamos em

mais de duas mil salas de aula enfrentando desafios diários para deixar um legado de esperança

e sucesso para o futuro da cidade. A todos, gostaríamos de deixar nossos parabéns pelo

desempenho.

Atenciosamente,

ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA
Secretário de Educação